



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA  
JURIDISKĀS KOMISIJAS  
KRIMINĀLTIESĪBU POLITIKAS APAKŠKOMISIJA

Reģistrācijas nr. LV 900 000 283 00 • Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  
Tālrunis: 6708 7152 • Fakss: 6708 7100 • E-pasts: saeima@saeima.lv

Rīgā 2014. gada 9. aprīlī

Nr. 9/3 - 2-1/30-11/14

**Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrei  
I.Druvietes kundzei**

**Latvijas skolu direktoriem**

SAŅEMTS	
LATVIJAS REPUBLIKAS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA	
Nr.	01-02/2801
Datums:	09-04-2014

Labdien!

Informēju Jūs, ka šodien, 9. aprīlī, stājās spēkā grozījumi Krimināllikumā, kas paredz atbildību par jaunu psihoaktīvo vielu un to saturošu izstrādājumu, izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu realizācijas nolūkā, vai realizēšanu. Saskaņā ar Krimināllikuma 248.<sup>1</sup> pantu šī noziedzīgā nodarījuma izdarītājs var tikt sodīts ar piespiedu darbu, naudas sodu, vai ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trīs gadiem, bet, ja tas radīs smagas sekas – ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem.

Pieņemtie grozījumi, pirmkārt, tiek vērsti pret personām, kuras pārdod jaunās psihoaktīvās vielas, kas pazīstamas arī kā „legālās narkotikas” vai „spice”, kā arī personām, kuras peļņas gūšanas nolūkā, izgatavo šīs vielas, iegādājas (tostarp – ārzemju internetveikalos), pārsūta vai pārvadā.

Vienlaikus gribu vērst Jūsu uzmanību, ka jēdziens “psihoaktīvo vielu realizācija” ietver ne vien to tirdzniecību (pārdošanu), bet arī citus vielu izplatīšanas veidus, neatkarīgi no tā, vai pretī saņemts kāds labums, vai tas notiek bez atlīdzības. Krimināli sodāma aizliegto psihoaktīvo vielu realizācija var notikt, piemēram, „uzcienājot” citu personu, apmainot to pret kādu mantu, uzdāvinot, nododot to kā samaksu par parādu un citos līdzīgos veidos. Persona var tikt saukta pie kriminālatbildības neatkarīgi no realizēto vielu daudzuma, tai skaitā, ja tas izdarīts arī pavisam nelielos apmēros.

Ņemot vērā to, ka saskaņā ar izdarītājiem likuma grozījumiem pie atbildības var tikt sauktas ne tikai personas, kuras aktīvi iesaistītas psihoaktīvu vielu izplatīšanas biznesā, bet arī jaunieši, kuri savā starpā dalās ar šīm kaitīgām vielām, lūdzu informēt skolēnus un vecākus par izdarītājiem grozījumiem Krimināllikumā un tajā noteikto atbildību par darbībām ar jaunām psihoaktīvām vielām.

Tuvākajā laikā plānots arī ieviest administratīvo atbildību par šo vielu lietošanu, kā arī kriminālatbildību par to iegādāšanos un glabāšanu bez nolūka realizēt. Par to gan vēl ir jāvienojas Saeimā, tomēr darbības virziens ir ieskicēts.

Lūgtu Jūs pievērst uzmanību arī turpmākajiem jauno psihoaktīvo vielu apkarošanas soļiem un informēt par to Jūsu iestāžu audzēkņus, tādā veidā pasargājot viņus no iespējamam krimināltiesiskām sekām.

Saudzēsim mūsu bērnus, arī no pašu nezināšanas izraisītām sekām!

Cieņā,

Juridiskās komisijas

Krimināltiesību politikas apakškomisijas priekšsēdētājs



A.Judins